
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Благоустройство территорий города Иванова»,  

утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 11.11.2022 № 1837 

 

 

В целях обеспечения надлежащей эксплуатации объектов 

благоустройства, их ремонта и содержания, в соответствии со статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Ивановской 

городской Думы от 21.12.2022 № 358 «О бюджете города Иванова на       

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство 

территорий города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1837 (в редакции 

постановлений Администрации города Иванова от 25.01.2023 № 122, от 

20.02.2023 № 350): 

1.1. Раздел 1 «Паспорт Программы» изложить в следующей редакции: 

 

«1. Паспорт Программы 

 

Наименование 

Программы 

Благоустройство территорий города Иванова 

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма «Организация функционирования 

автомобильных дорог общего пользования» 

2. Подпрограмма «Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений в сфере дорожного хозяйства и благоустройства» 

3. Подпрограмма «Наружное освещение» 

4. Подпрограмма «Благоустройство территорий общего 

пользования» 

consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB074F4E044CA2A91390DFA87DBCF6430521BEADA3470C44391794CEC7B417I7vAF
consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB1942586810ADAC1ECBD1A773B5A3185A7AE3FAAA4D5BI0v3F
consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


 
2 

5. Подпрограмма «Содержание территорий общего пользования 

городских кладбищ» 

6. Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт объектов 

уличного освещения в городе Иванове» 

Разработчик 

Программы (головной 

исполнитель) 

Управление благоустройства Администрации города Иванова 

Исполнители 

Программы 

Управление благоустройства Администрации города Иванова 

Муниципальное казенное учреждение «Дорожное городское 

хозяйство» 

Администрация города Иванова (Управление по делам наружной 

рекламы, информации и оформления города Администрации 

города Иванова) 

Администрация города Иванова (Муниципальное казенное 

учреждение «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Иванова») 

Срок реализации 

Программы 

2023 - 2030 годы 

Цель (цели) 

Программы 

Обеспечение условий комфортного проживания в городе 

Иванове 

Объем 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год 1 818 014 395,88 руб., 

2024 год 1 114 989 375,38 руб., 

2025 год  553 595 060,93 руб., 

2026 год* 0,00 руб., 

2027 год*  0,00 руб., 

2028 год*  0,00 руб., 

2029 год* 0,00 руб., 

2030 год* 0,00 руб. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год 788 014 395,88 руб., 

2024 год 533 904 500,13 руб., 

2025 год  553 595 060,93 руб., 

2026 год* 0,00 руб., 

2027 год*  0,00 руб., 

2028 год*  0,00 руб., 

2029 год* 0,00 руб., 

2030 год* 0,00 руб. 

Областной бюджет: 

2023 год 1 030 000 000,00 руб., 

2024 год  581 084 875,25 руб., 

2025 год*  0,00 руб., 

2026 год* 0,00 руб., 

2027 год*  0,00 руб., 

2028 год*  0,00 руб., 

2029 год* 0,00 руб., 

2030 год* 0,00 руб. 
 



 
3 

* – объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.2. В таблице 5 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации Программы» раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты 

реализации Программы»:  

1.2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

« 

2 

Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

% 72,1 79,9 79,96 82,11  82,29  

   

84,81 

<**> 

87,33 

<**> 

89,85 

<**> 

92,36 

<**> 

95,00 

<**> 

». 

1.2.2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

« 

2.2. Общая 

протяженность 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, на  

31 декабря 

отчетного года 

км 500,185 555,50 557,79 572,79 574,03 591,60 

<**> 

609,17 

<**> 

626,74 

<**> 

644,31 

<**> 

662,70 

<**> 

». 

1.3. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«4. «Ресурсное обеспечение Программы» 

 

Таблица 6. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026  

 год 

* 

2027  

 год 

* 

2028  

 год 

* 

2029  

 год 

* 

2030  

 год 

* 

Программа, всего: 1 818 014 395,88 1 114 989 375,38 553 595 060,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 788 014 395,88 533 904 500,13 553 595 060,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 1 030 000 000,00 581 084 875,25 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
4 

1. Подпрограмма 

«Организация 

функционирования 

автомобильных 

дорог общего 

пользования» 

 

1 177 705 322,20 679 106 706,74 86 925 510,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

139 706 082,20 90 522 591,49 79 426 270,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 1 030 000 000,00 581 084 875,25 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление  

по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям города 

Иванова» 

7 999 240,00 7 499 240,00 7 499 240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 

0,00 0,00 
 

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма           

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений в сфере 

дорожного хозяйства 

и благоустройства» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

(Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Дорожное 

городское 

хозяйство») 

410 780 881,06 302 331 003,64 309 278 463,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 410 780 881,06 302 331 003,64 309 278 463,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 

«Наружное 

освещение» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

148 185 524,82 86 605 020,00 110 439 391,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 148 185 524,82 86 605 020,00 110 439 391,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Подпрограмма 

«Благоустройство 

территорий общего 

пользования» 

 

38 311 020,00 28 055 990,00 28 061 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

37 811 020,00 27 555 990,00 27 561 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города Администрация 

города Иванова 

(Управление по 

делам наружной 

рекламы, 

информации и 

оформления 

города 

Администрации 

города Иванова) 

500 000,00 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Подпрограмма 

«Содержание 

территорий общего 

пользования 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

18 890 655,00 18 890 655,00 18 890 655,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
5 

городских кладбищ» 

- бюджет города 18 890 655,00 18 890 655,00 18 890 655,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Подпрограмма  

«Капитальный 

ремонт и ремонт 

объектов уличного 

освещения в городе 

Иванове» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 
24 140 992,80 0,00* 0,00* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 24 140 992,80 0,00* 0,00* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

* – объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе «Благоустройство 

территорий города Иванова»: 

1.4.1. Пункты 2 и 3 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

2. Прирост протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории 

муниципального 

образования, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в 

результате капитального 

ремонта и ремонта 

автомобильных дорог 

км 38,195 35,21 25,74 15,00 1,24  17,57 

<**> 

17,57 

<**> 

17,57 

<**> 

17,57 

<**> 

18,39 

<**> 

3. Общая протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, на  

31 декабря отчетного 

года 

км 500,185 555,50 557,79 572,79 574,03 591,60 

<**> 

609,17 

<**> 

626,74 

<**> 

644,31 

<**> 

662,70 

<**> 

». 

1.4.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 



 
6 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы 
(руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026  

 год * 

2027  

 год * 

2028  

 год * 

2029  

 год * 

2030  

 год * 

Подпрограмма, всего: 1 177 705 322,20    679 106 706,74    86 925 510,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 122 740 909,20    74 971 280,49 59 149 043,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства муниципального дорожного фонда 24 964 413,00    23 050 551,00 27 776 467,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 1 030 000 000,00 581 084 875,25    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Организация функционирования 

автомобильных дорог общего 

пользования 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

 179 582 394,05    47 898 719,99 78 813 460,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города   104 582 394,05    47 898 719,99 51 036 993,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства муниципального дорожного 

фонда 
0,00 0,00 27 776 467,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 75 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Строительство, реконструкция, 

техническое перевооружение 

нерегулируемых пешеходных переходов, 

в том числе непосредственно 

прилегающих к дошкольным 

образовательным учреждениям, 

общеобразовательным учреждениям и 

учреждениям дополнительного 

образования детей, освещением, 

искусственными дорожными 

неровностями, светофорами Т.7, 

системами светового оповещения, 

дорожными знаками с внутренним 

освещением и светодиодной индикацией,  

Г-образными опорами, дорожной 

разметкой, в том числе с применением 

штучных форм и цветных дорожных 

покрытий, световозвращателями и 

индикаторами, а также устройствами 

дополнительного освещения и другими 

элементами повышения безопасности 

дорожного движения 

512 810,00 512 810,00 512 810,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 512 810,00 512 810,00 512 810,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
7 

 
* – объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы.». 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

Расходы на банковское сопровождение 

контрактов, предметом которых являются 

поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд 

города Иванова 

0,50 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 0,50 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 

Региональный проект «Региональная и 

местная дорожная сеть»   

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

989 610 877,65 623 095 936,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 9 646 464,65    18 960 510,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства муниципального дорожного 

фонда 
24 964 413,00 23 050 551,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 955 000 000,00 581 084 875,25    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. 

Финансовое обеспечение дорожной 

деятельности на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения, 

входящих в состав дорожной сети 

городской агломерации «Ивановская» 

989 610 877,65 623 095 936,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 9 646 464,65    18 960 510,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства муниципального дорожного 

фонда 
24 964 413,00 23 050 551,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 955 000 000,00 581 084 875,25    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. 

Обеспечение работы и содержание 

работающих в автоматическом режиме 

специальных технических средств, 

имеющих функции фото- и киносъемки, 

видеозаписи для фиксации нарушений 

правил дорожного движения 

Администрация 

города Иванова 

(Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление по 

делам гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям города 

Иванова») 

7 999 240,00 7 499 240,00 7 499 240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 7 999 240,00 7 499 240,00 7 499 240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
8 

1.5. В приложении 2 к муниципальной программе «Благоустройство 

территорий города Иванова»:   

1.5.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.5.1.1. Слова «Реализация подпрограммы позволит обеспечить: 

- содержание улично-дорожной сети города, включая регулярную 

круглогодичную уборку; 

- обслуживание порядка 82 км ливневой канализации; 

- текущий ремонт дорожного покрытия автомобильных дорог и 

тротуаров; 

- нанесение дорожной разметки на пешеходных переходах; 

- эксплуатацию, содержание, ремонт гидротехнических сооружений 

(плотин) в количестве 3 единиц; 

- снос незаконно установленных сооружений; 

- транспортирование, утилизацию, захоронение твердых бытовых 

отходов.» 

заменить словами «Реализация подпрограммы позволит обеспечить: 

- содержание улично-дорожной сети города, включая регулярную 

круглогодичную уборку; 

- обслуживание порядка 82 км ливневой канализации; 

- текущий ремонт дорожного покрытия автомобильных дорог и 

тротуаров; 

- нанесение дорожной разметки на пешеходных переходах; 

- эксплуатацию, содержание, ремонт гидротехнических сооружений 

(плотин) в количестве 3 единиц; 

- снос незаконно установленных сооружений; 

- транспортирование, утилизацию, захоронение твердых бытовых 

отходов; 

- приобретение специализированной техники и оборудования для нужд 

муниципального казенного учреждения «Дорожное городское хозяйство».». 

1.5.1.2. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы»: 

1.5.1.2.1. В пункте 6 в графе «2023 год» цифры «36,8» заменить 

цифрами «47,64». 

1.5.1.2.2. Дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

« 

8. Количество специализированной 

техники и оборудования, 

приобретенных учреждением, в 

том числе по договорам лизинга 

ед. - - 13 - - - - - - - 

». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. Абзац тринадцатый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Выполнение работ осуществляется непосредственно трудовыми 

ресурсами и специализированной техникой МКУ «Дорожное городское 

хозяйство», а при отсутствии должного количества специализированной 



 
9 

техники и ресурсов – посредством размещения на официальном сайте единой 

информационной системы в сфере закупок конкурентных процедур, 

заключения договоров с единственным поставщиком, а также заключения 

договоров на аренду специализированной техники.». 

1.5.2.2. Дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Приобретение специализированной техники и оборудования для 

нужд муниципального казенного учреждения «Дорожное городское 

хозяйство». 

Для выполнения задач и функций МКУ «Дорожное городское 

хозяйство» необходимо наличие специализированной техники.  

Мероприятие предполагает укрепление материально-технической базы 

МКУ «Дорожное городское хозяйство» за счет приобретения 

специализированной техники и оборудования, в том числе по договорам 

лизинга, для обеспечения эффективной и качественной работы по 

содержанию и ремонту улиц города, направленной на создание комфортных 

условий проживания населения.  

Приобретение и рациональное использование новой техники позволит 

снизить затраты на ее эксплуатацию, а также уменьшить негативное 

воздействие на окружающую среду. 

Реализация мероприятия осуществляется на основе бюджетной сметы и 

не требует дополнительной детализации порядка расходования бюджетных 

средств (муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство, отсутствует). 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2025 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Муниципальное казенное учреждение 

«Дорожное городское хозяйство».». 

1.5.2.3. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 
Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

Подпрограмма, всего: 410 780 881,06 302 331 003,64 309 278 463,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города, в том числе: 410 780 881,06 302 331 003,64 309 278 463,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

казенного учреждения 

«Дорожное городское 

хозяйство» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова  

(Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Дорожное 

городское 

хозяйство») 

333 260 616,86 257 261 303,74 264 195 763,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 333 260 616,86 257 261 303,74 264 195 763,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Погашение 

кредиторской 

задолженности и иных 

неисполненных 

обязательств, 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова  

(Муниципальное 

50 011 160,15 1 046 206,26 1 046 206,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
10 

*- объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет.  

 

  

 

Глава города Иванова                                                           В.Н. Шарыпов 

возникших до 

реорганизации 

казенное 

учреждение 

«Дорожное 

городское 

хозяйство») 
- бюджет города 50 011 160,15 1 046 206,26 1 046 206,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

Приобретение 

специализированной 

техники и 

оборудования для 

нужд муниципального 

казенного учреждения 

«Дорожное городское 

хозяйство» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова  

(Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Дорожное 

городское 

хозяйство») 

27 509 104,05 44 023 493,64 44 036 493,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 27 509 104,05 44 023 493,64 44 036 493,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 


